
 إدارة الخصوم: الفصل الخامس 

2
8

 
ى

اد
جم

 
ة 

نٌ
ثا

ال
1

4
3

6
 

ك
نو

الب
ة 

ر
دا

 إ
ر

ر
مق

 

1 



 مفهوم ادارة الخصوم.1

 الاستجابة من تمكنه المالٌة البنك موارد فً زٌادة تحقٌق الى الخصوم ادارة تهدف   

 بعض فً جدٌد اتجاه ظهر الخمسٌنات ففً .الاقتراض طلبات من المزٌد الى

 الزائد القانونً الاحتٌاطً باقتراض البنوك بعض بقٌام ذلك و المصرفٌة الأنظمة

 .الاجل قصٌر اقتراض : الاخرى البنوك لدى

 شراؤها ٌمكن شهادات وهً للتداول القابلة الاٌداع شهادات اصدار :الستٌنات فً و  

   .الاسواق تلك فً للبٌع عرضها لحاملها ٌمكن كما المالٌة الأسواق من

2
8

 
ى

اد
جم

 
ة 

نٌ
ثا

ال
1

4
3

6
 

ك
نو

الب
ة 

ر
دا

 إ
ر

ر
مق

 

2 



مصادر و استخذامات الأموال في ميزانية 

 عمومية لبنك تجاري

2
8

 
ى

اد
جم

 
ة 

نٌ
ثا

ال
1

4
3

6
 

ك
نو

الب
ة 

ر
دا

 إ
ر

ر
مق

 

3 



 الودائعاستزاتيجياث تنميت . 2

 الودائع الأوليةتنمية . أ

ٌقصددد بددالودائع الاولٌددة او الاساسددٌة تلددك الودائددع التددً حصددل علٌهددا البنددك امددا نقدددا  و 

 . بالشٌكات

 .جذب الودائع من داخل المملكة العربٌة السعودٌة1.

 .جذب الودائع من خارج المملكة العربٌة السعودٌة2.

 

 

2
8

 
ى

اد
جم

 
ة 

نٌ
ثا

ال
1

4
3

6
 

ك
نو

الب
ة 

ر
دا

 إ
ر

ر
مق

 

4 



 (ريال 1000ب )المٌزانٌة العمومٌة لبنك العروبة 

 

 

 

 

 

 

 

 (ريال 1000ب )المٌزانٌة العمومٌة لبنك الاتحاد 

 

 

2
8

 
ى

اد
جم

 
ة 

نٌ
ثا

ال
1

4
3

6
 

ك
نو

الب
ة 

ر
دا

 إ
ر

ر
مق

 

5 

 الأصول الخصوم

 ودائع جارٌة

 ودائع توفٌر 

 ر س مال

احتٌاطات و رباح 

 محتجزة

40000   

140000 

20000 

50000   
 

 نقدٌة 

ودائع لدى البنك 

 المركزي 

  وراق مالٌة

   قروض

40000   

45000   

57000 

108000   

250000 250000 



 بنك مودعً من فرٌق قام فقد العروبة بنك فً الخدمات تطوٌر و استحداث إثر على

 نسبة  ن علما .سعودي ريال ملٌون 12 قٌمتها جارٌة ودائع بسحب الٌوم نفس فً الاتحاد

   .%25 هً القانونً الاحتٌاطً

 (ريال 1000ب )العروبة المٌزانٌة العمومٌة لبنك  

 

 

 

 

 

 

 

 : للودٌعة الاستثمارٌة القٌمة لكن ريال ملٌون 12 كانت الودٌعة قٌمة

 .فقط ريال ملٌون 9 = ق  ي الاحتٌاطً نسبة = ط حٌث ،(ط-1) الإضافٌة الودٌعة =ق

 

 

2
8

 
ى

اد
جم

 
ة 

نٌ
ثا

ال
1

4
3

6
 

ك
نو

الب
ة 

ر
دا

 إ
ر

ر
مق

 

6 

 الأصول الخصوم

 ودائع جارٌة

 ودائع توفٌر

 سندات 

 ر س مال

 احتٌاطات و رباح محتجزة

42000   

50000 

20000 

10000 

10000   

 نقدٌة 

 ودائع لدى البنك لمركزي 

  وراق مالٌة

   قروض

19000 

23000   

40000 

50000   

132000 132000 



 (ريال 1000ب )الاتحاد العمومٌة لبنك المٌزانٌة 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 حقق لكن ريال مليون 12 ب الجارية الودائع في انخفاضا سجل قد الاتحاد بنك فإن المقابل وفي

  : القانوني الاحتياطي في وفورات

 ب الاستثمارية طاقته فانخفضت .ريال مليون 12x 25% = 3  أي ط x المسحوبات قيمة = وفورات

 .فقط ريال مليون 9

 داخل من جذبها تم الوديعة أن حالة في تتأثر لم ككل المصرفي للنظام الاستثمارية القوة فان لذلك

 ستزيد المصرفي للنظام الاستثمارية القوة فإن المملكة، خارج من الوديعة جذب صورة وفي .المملكة

 .ريال مليون 9 ب

 
 

2
8

 
ى

اد
جم

 
ة 

نٌ
ثا

ال
1

4
3

6
 

ك
نو

الب
ة 

ر
دا

 إ
ر

ر
مق

 

7 

 الأصول الخصوم

 ودائع جارٌة

 ودائع توفٌر 

 ر س مال

احتٌاطات و رباح 

 محتجزة

28000   

140000 

20000 

50000   

 نقدٌة 

ودائع لدى البنك 

 المركزي 

  وراق مالٌة

   قروض

31000 

42000   

57000 

108000   

238000 238000 



 توليذ الودائع المشتقت. ب

الا ان ( الودائع المشدتقة)ٌستطٌع النظام المصرفً  ن ٌخلق الودائع من نظام الاقراض 

. البنك المفرد لا ٌمكنه عمل ذلدك طالمدا ان قٌمدة القدرض قدد ٌدتم اٌدداعها فدً بندك اخدر

ففً البلدان التً ٌخددمها بندك واحدد  و فدرع لأحدد البندوك ٌزٌدد احتمدال قٌدام المقتدرض 

 .بإٌداع قٌمة القرض لدى نفس البنك

ريال  5000ولتوضيييذ رلييكف لن تييبن  ا عنييك المبوعيية حييذل حبضييا لأهييذ المميي   حيمتيي  

 . من حيمة القبن في هساع  الجاري كبصيذ ممون% 10واشتبط علي  إيذاع 

 

2
8

 
ى

اد
جم

 
ة 

نٌ
ثا

ال
1

4
3

6
 

ك
نو

الب
ة 

ر
دا

 إ
ر

ر
مق

 

8 



 (ريال 1000ب  )المٌزانٌة العمومٌة لبنك العروبة 

 

 

 

 

 

 

 الف 375 = (% 25-1) 500 = ق : المشتقة الودٌعة عن المتولدة الاستثمارٌة القوة

 الزٌادة فان الاخرى، البنوك ودائع فً انخفاض  ي العملٌة ٌصحب لم انه وطالما .ريال

 الاستثمارٌة القوة فً زٌادة الوقت نفس فً تمثل العروبة لبنك الاستثمارٌة القوة فً

 .ككل المصرفً للنظام

 

2
8

 
ى

اد
جم

 
ة 

نٌ
ثا

ال
1

4
3

6
 

ك
نو

الب
ة 

ر
دا

 إ
ر

ر
مق

 

9 

 الأصول الخصوم

 ودائع جارٌة

 ودائع توفٌر

 سندات 

 ر س مال

 احتٌاطات و رباح محتجزة

30500   

50000 

20000 

10000 

10000   

 نقدٌة 

 ودائع لدى البنك لمركزي 

  وراق مالٌة

   قروض

5375 

20125   

40000 

55000   

120500 120500 



 لتنميت الموارد الماليت الودائعأسباب اعتماد البنوك على .3

 الذي والضمنً الصرٌح الفائدة معدل فً الودائع كلفة تتمثل : الأموال تكلفة1.

 المحتجزة والارباح المال ر س بكلفة مقارنة منخفضة وهً .للمودعٌن البنك ٌدفعه

 .قلٌلة الدائع خطورة  ن بسبب وذلك والقروض

 التموٌل مصادر  كثر الودائع تعتبر : توفيرها يمكن التي الأموال حجم2.

 .منها التجاري البنك ٌحوزه  ن ٌمكن ما على قٌود  ي ٌوجد لا حٌث خصوبة

 

2
8

 
ى

اد
جم

 
ة 

نٌ
ثا

ال
1

4
3

6
 

ك
نو

الب
ة 

ر
دا

 إ
ر

ر
مق

 

10 



 الإستزاتيجياث الأساسيت لجذب الودائع.4

 معظم فً السعرٌة المافسة  همٌة من الرغم على : السعرية المنافسة .أ

 تضع المصرفٌة التشرٌعات  ن إلا الاقتصادي، النشاط مجالات

 : المنافسة تلك على قٌودا  
 

 .الأموال تكلفة ارتفاع من لحدل1.

 .البنوك بٌن الهدامة المنافسة من لحدل2.

 .القروض على الفوائد ارتفاع من لحدل3.

 .والنائٌة الصغٌرة المدن من الأموال هجرة من لحدل4.

  

2
8

 
ى

اد
جم

 
ة 

نٌ
ثا

ال
1

4
3

6
 

ك
نو

الب
ة 

ر
دا

 إ
ر

ر
مق

 

11 



 إلى تلجأ فإنها الودائع جذب فً السعرٌة السٌاسة اتباع على البنوك قدرة عدم نتٌجة : السعرية غير المنافسة .ب

 :مثل تنافسٌة وبأسعار جٌدة مصرفٌة خدمات تقدٌم على تقوم استراتٌجٌة

 الحسابات بٌن التحوٌل مثل . خرى سداد بوسائل التحصٌل الشٌكات، تحصٌل : المودعٌن مستحقات تحصٌل1.

 ...والهاتف الكهرباء فواتٌر وتحصٌل الكمبٌالات، تحصٌل و

 .وغٌرها والمٌاه والهاتف الكهرباء وفواتٌر العمٌل عن شٌكات سداد : العمٌل عن نٌابة المدفوعات سداد2.

 .النقد سوق ودائع الإٌداع، شهادات مثل : الودائع من جدٌدة  نواع استحداث3.

 .الآلً الصراف الصرف، جهاز : الخدمة  داء سرعة4.

 .العملاء على التٌسٌر5.

 .للمودعٌن مزاٌا فً تتمثل خدمات6.

 .للعمٌل المالٌة الأوراق محفظة ادارة7.

 .المصرفٌة غٌر الخدمات تقدٌم فً التوسع8.

 .الضمان خطابات واصدار الاعتمادات فتح9.

 

 

 

 

 

2
8

 
ى

اد
جم

 
ة 

نٌ
ثا

ال
1

4
3

6
 

ك
نو

الب
ة 

ر
دا

 إ
ر

ر
مق

 

12 


