الفصل الخامس: إدارة الخصوم

1.مفهوم ادارة الخصوم

تهدف ادارة الخصوم الى تحقيق زيادة في موارد البنك المالية تمكنه من الاستجابة الى المزيد من طلبات الاقتراض. ففي الخمسينات ظهر اتجاه جديد في بعض الأنظمة المصرفية و ذلك بقيام بعض البنوك باقتراض الاحتياطي القانوني الزائد لدى البنوك الاخرى: اقتراض قصير الاجل.

و في الستينات: اصدار شهادات الايداع القابلة للتداول وهي شهادات يمكن شراؤها من الأسواق المالية كما يمكن لحاملها عرضها للبيع في تلك الاسواق.

مصادر و استخدامات الأموال في ميزانية عمومية لبنك تجاري

الخصوم					الأصول
الودانع المصرفية			أصول نقدية		
	ودائع تحت الطلب	XX		نقدية بالخزينة	XX
	ودانع توفير	XX		أرصدة لدى البنك المركزي	XX
	ودائع لأجل	XX		أرصدة داننة لدى بنوك أخرى	XX
الأموال المقترضة			أوراق مالية	xx	
	طويلة الأجل	XX			
	قصيرة الأجل	XX	قروض	xx	
رأس المال			أصول ثابتة	xx	
	اكتتاب في الأسهم العادية	XX			
	احتياطيات و ارباح محتجزة	XX			

2. استراتيجيات تنمية الودائع

أ. تنمية الودائع الأولية

يقصد بالودائع الاولية او الاساسية تلك الودائع التي حصل عليها البنك اما نقدا أو بالشيكات.

- 1. جذب الودائع من داخل المملكة العربية السعودية.
- 2. جذب الودائع من خارج المملكة العربية السعودية.

الميزانية العمومية لبنك العروبة (ب 1000 ريال)

سوم	الذم	ىول	الأص
ودائع جارية ودائع توفير سندات رأس مال احتياطات أخرى	30000 50000 20000 10000 10000	نقدية ودائع لدى البنك المركزي أوراق مالية قروض	10000 20000 40000 50000
	120000		120000

الميزانية العمومية لبنك الاتحاد (ب 1000 ريال)

سوم	الذو	بول	الأم
ودائع جارية ودائع توفير رأس مال احتياطات وأرباح محتجزة	40000 140000 20000 50000	نقدية ودائع لدى البنك المركزي أوراق مالية قروض	40000 45000 57000 108000
	250000		250000

على إثر استحداث و تطوير الخدمات في بنك العروبة فقد قام فريق من مودعي بنك الاتحاد في نفس اليوم بسحب ودائع جارية قيمتها 12 مليون ريال سعودي. علما أن نسبة الاحتياطي القانوني هي 25%.

الميزانية العمومية لبنك العروبة (ب 1000 ريال)

الخصوم		لأصول	1
ودائع جارية ودائع توفير سندات رأس مال احتياطات وأرباح محتجزة	42000 50000 20000 10000 10000	نقدية ودائع لدى البنك لمركزي أوراق مالية قروض	19000 23000 40000 50000
	132000		132000

قيمة الوديعة كانت 12 مليون ريال لكن القيمة الاستثمارية للوديعة:

ق= الوديعة الإضافية (1-ط)، حيث ط = نسبة الاحتياطي أي ق = 9 مليون ريال فقط.

الميزانية العمومية لبنك الاتحاد (ب 1000 ريال)

سوم	الذم	بول	الأم
ودائع جارية ودائع توفير رأس مال احتياطات وأرباح محتجزة	28000 140000 20000 50000	نقدية ودائع لدى البنك المركزي أوراق مالية قروض	31000 42000 57000 108000
J .	238000	33	238000

وفي المقابل فإن بنك الاتحاد قد سجل انخفاضا في الودائع الجارية ب 12 مليون ريال لكن حقق وفورات في الاحتياطي القانوني:

وفورات = قيمة المسحوبات x طأي \times x طأي 3 = 3 مليون ريال. فانخفضت طاقته الاستثمارية ب \times مليون ريال فقط.

لذلك فان القوة الاستثمارية للنظام المصرفي ككل لم تتأثر في حالة أن الوديعة تم جذبها من داخل المملكة. وفي صورة جذب الوديعة من خارج المملكة، فإن القوة الاستثمارية للنظام المصرفي ستزيد ب 9 مليون ريال.

ب. توليد الودائع المشتقة

يستطيع النظام المصرفي أن يخلق الودائع من نظام الاقراض (الودائع المشتقة) الا ان البنك المفرد لا يمكنه عمل ذلك طالما ان قيمة القرض قد يتم ايداعها في بنك اخر. ففي البلدان التي يخدمها بنك واحد أو فرع لأحد البنوك يزيد احتمال قيام المقترض بإيداع قيمة القرض لدى نفس البنك.

ولتوضيح ذلك، لنفترض أن بنك العروبة قدم قرضا لأحد العملاء قيمته 5000 ريال واشترط عليه إيداع 10% من قيمة القرض في حسابه الجاري كرصيد معوض.

الميزانية العمومية لبنك العروبة (ب 1000 ريال)

الخصوم		الأصول	
ودائع جارية ودائع توفير سندات رأس مال احتياطات وأرباح محتجزة	30500 50000 20000 10000 10000	نقدية ودائع لدى البنك لمركزي أوراق مالية قروض	5375 20125 40000 55000
	120500		120500

القوة الاستثمارية المتولدة عن الوديعة المشتقة: ق = 500 (1-25 %) = 375 الف ريال. وطالما انه لم يصحب العملية أي انخفاض في ودائع البنوك الاخرى، فان الزيادة في القوة الاستثمارية لبنك العروبة تمثل في نفس الوقت زيادة في القوة الاستثمارية للنظام المصرفى ككل.

3.أسباب اعتماد البنوك على الودائع لتنمية الموارد المالية

- 1. تكلفة الأموال: تتمثل كلفة الودائع في معدل الفائدة الصريح والضمني الذي يدفعه البنك للمودعين. وهي منخفضة مقارنة بكلفة رأس المال والارباح المحتجزة والقروض وذلك بسبب أن خطورة الدائع قليلة.
- 2. حجم الأموال التي يمكن توفيرها: تعتبر الودائع أكثر مصادر التمويل خصوبة حيث لا يوجد أي قيود على ما يمكن أن يحوزه البنك التجاري منها.

4. الإستراتيجيات الأساسية لجذب الودائع

- أ. المنافسة السعرية: على الرغم من أهمية المافسة السعرية في معظم مجالات النشاط الاقتصادي، إلا أن التشريعات المصرفية تضع قيوداً على تلك المنافسة:
 - 1. للحد من ارتفاع تكلفة الأموال.
 - 2. للحد من المنافسة الهدامة بين البنوك.
 - 3. للحد من ارتفاع الفوائد على القروض.
 - 4. للحد من هجرة الأموال من المدن الصغيرة والنائية.

- 1. تحصيل مستحقات المودعين: تحصيل الشيكات، التحصيل بوسائل سداد أخرى. مثل التحويل بين الحسابات و تحصيل الكمبيالات، وتحصيل فواتير الكهرباء والهاتف...
 - 2. سداد المدفوعات نيابة عن العميل: سداد شيكات عن العميل وفواتير الكهرباء والهاتف والمياه وغيرها.
 - 3. استحداث أنواع جديدة من الودائع: مثل شهادات الإيداع، ودائع سوق النقد.
 - 4. سرعة أداء الخدمة: جهاز الصرف، الصراف الآلي.
 - التيسير على العملاء.
 - 6. خدمات تتمثل في مزايا للمودعين.
 - 7. ادارة محفظة الأوراق المالية للعميل.
 - 8. التوسع في تقديم الخدمات غير المصرفية.
 - 9. فتح الاعتمادات واصدار خطابات الضمان.